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Contribution presents two Slovak records from the 1730s. Both are 
connected by the theme of Th omistic philosophy and their authors 
both originate from the territory of today’s Slovakia. Th e fate of 
these prints was diff erent during the 19th century, because the work 
“Florilegium sponsalitium canonico morality” by Ľudovít Paxy was 
a part of the library of the Episcopal Seminary of St. Karol Boro-
mejský in Banská Bystrica since the seminar was founded. Th e se-
cond work “Lapis Angularis” by Jozef Inocent Dežerický was since 
its publication a part of the Piarist library in Krupina, intended for 
studying. Both libraries were united in the beginning of the 20th 
century into a unifi ed diocesan library and their collections became 
known today as the Seminar Library.
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Biskupský seminár sv. Karola Boromejského pôsobil 
v Banskej Bystrici v rokoch 1807 – 1950. Jeho kniž-
nica obsahovala najmä náboženskú literatúru, ktorá 
mala slúžiť seminaristom pri štúdiu, ale aj vyučujú-
cim pri ich ďalšom vzdelávaní a vypracúvaní pred-
nášok. Po násilnom zatvorení a zrušení seminára bol 
v roku 1968 celý fond umiestnený a skatalogizovaný 
v miestnom pracovisku Matice slovenskej v Brati-
slave. Knižnica sa v roku 1998, v rámci reštitúcie, 
vrátila do majetku Biskupského úradu v Banskej 
Bystrici.1 V súčasnosti je v správe Štátnej vedeckej 
knižnice v Banskej Bystrici a je vedená pod historic-
kým názvom fondu – Seminárna knižnica.

V príspevku sa budeme venovať dvom dielam 
zachovaným v tomto fonde od autorov, ktorí pochá-
dzajú z územia dnešného Slovenska.

Diela cirkevných otcov a scholastická fi lozofi a tvo-
rili významný prvok teologického učenia, v rámci 
ktorého vynikala fi lozofi a sv. Tomáša Akvinského, 
vrcholného predstaviteľa scholastiky. Patrila aj k zá-
kladným pilierom vyučovania fi lozofi e v bansko-
bystrickom kňazskom seminári.2 Kňazské semináre 
tak vychovávali kňazov, ktorí túto fi lozofi u ovládali 
a neraz sa jej venovali počas svojho pôsobenia alebo 
vyučovania na teologických fakultách a v seminá-
roch. Ani územie Slovenska neobišla snaha o vytvá-
ranie nových diel, ktoré sprostredkovávali a nadvä-
zovali na tomistickú fi lozofi u.

Prvým zo skúmaných diel je Florilegium sponsa-
litium canonico morale,3 ktoré sa venuje morálnej 
teológii podľa učenia sv. Tomáša Akvinského. Ako 
jediná z tomistických tlačí zachovaných vo fonde 
Seminárnej knižnice pochádza z územia dnešného 
Slovenska, a to z komárňanskej tlačiarne Mikuláša 
Jána Schmida. Mikuláš Ján Schmid pôsobil ešte 
v roku 1736 ako tlačiar v Šoproni, no v blízkom 
období, možno ešte v tom istom roku, svoje pôso-
benie presunul do Komárna, kde sa tlačiareň stala 
v poradí treťou ofi cínou pôsobiacou v meste. Na 
tomto trhu sa však udržala pomerne krátko a okolo 
roku 1740 zanikla.4 Dielo Florilegium sponsalitium 
canonico morale je jediným dielom, ktoré sa zacho-
valo z komárňanského pôsobenia Mikuláša Jána 
Schmida. Druhá časť diela vyšla v roku 1741 už 
v Košiciach. Samotné dielo však vzniklo oveľa skôr, 
pretože aprobácie v diele sú datované do rokov 1732 
a 1733.

Autorom diela je Ľudovít Paxy (1695 – 1751), 
ktorý pochádzal z trnavského šľachtického rodu 

Titulný list diela Ľudovíta Paxyho

a priamo v Trnave sa aj narodil. V roku 1713 sa stal 
členom rádu Paulínov a následne študoval teológiu 
na Trnavskej univerzite, kde získal doktorát. Od 
roku 1736 vyučoval fi lozofi u na paulínskom kolégiu 
v Marianke a neskôr sa stal predstaveným kláštora 
Marianostra neďaleko Ostrihomu v dnešnom Ma-
ďarsku.5

Dielo je venované veľkovaradínskemu6 biskupovi 
Mikulášovi Čákimu (1698 – 1757),7 ktorý pozval 
v roku 1740 Ľudovíta Paxyho, už ako vedúceho 
kláštora Marianostra, do Veľkého Varadína, aby tu 
vyučoval fi lozofi u na teologickej škole.8

V pôvodnom katalógu knižnice seminára, ktorý 
bol spísaný v rokoch 1802 – 1807,9 sa nachádzal jeden 
exemplár,10 ale v súčasnosti existujú vo fonde Semi-
nárnej knižnice dva exempláre. Jeden sa dostal do 
Seminárnej knižnice zo súkromných rúk, no meno 
majiteľa je zle čitateľné, preto jeho totožnosť ostáva 
skrytá. Druhý obsahuje len pečiatku seminára Sigil-
lum Bibliothecae Seminarii Episcopalis Neosoliensis,
ktorá nahradila pôvodný rukopisný exlibris. Obidva 
exempláre si zachovali svoju pôvodnú koženú väz-
bu so zlátenou slepotlačovou výzdobou na chrbte a 
so štítkom obsahujúcim názov a meno autora diela. 
Aj keď sú značne ošúchané, neobsahujú žiadne ruko-
pisné poznámky, preto nevieme viac o ich využívaní.
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Titulný list diela Jozefa Inocenta Dežerického

Pečiatka biskupského seminára 
sv. Karola Boromejského

Druhý titul nesie názov Lapis Angularis11 a zaoberá 
sa klasickou tomistickou témou o vplyve Boha na 
sekundárne príčiny. Jeho autorom je Jozef Inocent 
Dežerický (1702 – 1765), piaristický historik a učiteľ, 
ktorý pochádzal z Dolných Orešian. Na titulnom 
liste je uvedený ako Inocent, profesor teológie na 
piaristickej škole v Nitre, kde pôsobil v rokoch 1732 
– 1733. V roku 1733 následne zmenil miesto pôso-
benia a stal sa riaditeľom gymnázia a predstaveným 
rádu vo Váci.12

V roku 1733 vyšlo aj skúmané dielo, napísané 
však bolo opäť o niečo skôr, pretože muselo prejsť 
schválením, čo si vyžadovalo určitý čas. Schvále-
né bolo 12. augusta 1732 piaristom Alexiom, pro-
vinciálom pre Uhorsko, a 27. septembra 1732 ge-
nerálnym vedúcim rádu Jozefom. Zakrátko bolo 
odobrené aj predstaviteľmi Viedenskej univerzity: 
7. februára 1733 sa pod schválenie podpísali au-
gustiánsky kňaz a dekan teologickej fakulty Hu-
golinus Wanderer a Christophorus Ruck, doktor 
fi lozofi e a medicíny a vtedajší rektor Viedenskej 
univerzity. Zrejme preto bola Viedeň aj miestom 
vydania diela. V univerzitnej tlačiarni ho vytlačil 
viedenský tlačiar Johann Ignatz Heyinger (1701 
– 1755).13 Dielo je venované ostrihomskému 
arcibiskupovi a prímasovi Uhorska Imrichovi 
Esterházimu z Galanty (1663 – 1745).14

V Seminárnej knižnici sa nachádza v troch 
exemplároch. Dve knihy tvoria dielo ako také, tretí 
exemplár radíme k promočným tlačiam. Oznáme-
nie o promócii bolo v tomto prípade dodatočne 
vytlačené a priviazané k viedenskému vydaniu 
knihy Lapis angularis z roku 1733. Dôvodom je 
určite fakt, že tejto obhajobe predsedal sám autor 
knihy Jozef Inocent Dežerický. Promočná tlač 
vyšla pri príležitosti verejnej obhajoby Andrea-
sa Kallócziho, ktorá úspešne prebehla 7. marca 
1737. Tento príväzok tvorí celkovo šesť strán. Na 
úvodnej strane sa nachádza latinský nadpis Tézy 
z univerzálnej teológie z myšlienok svätého Tomáša 
Akvinského. Nasledujú údaje o samotnej obhajobe, 
príhovor Andreasa Kallócziho k sv. Tomášovi Ak-
vinskému a 50 téz, ktoré boli predmetom skúšky.

Lapis Angularis obsahuje provenienčný záznam 
viažuci sa ku krupinskej piaristickej škole. Všetky 
tri exempláre majú vo svojom exlibrise „Domus 
Carpona Scholarum Piarum“. Túto provenienciu 
majú viaceré tituly zo Seminárnej knižnice. 

Piaristi prišli do Krupiny 25. mája 1720 a stali 
sa dôležitým činiteľom vzdelania v meste. Už 
v roku 1726 tu zriadili kolégium a prevádzkovali 
gymnázium,15 pri ktorom bola zriadená aj kniž-
nica pre študentov. V roku 1909 sa krupinská pia-
ristická knižnica presťahovala do Banskej Bystri-
ce, pretože sa stala súčasťou spoločnej diecéznej 
knižnice. Tá bola vytvorená zjednotením fondov 
banskobystrickej seminárnej, kapitulskej a kru-
pinskej piaristickej knižnice. Zjednotená diecézna 
knižnica, ktorú spravoval Anton Richter, bola 
umiestnená v priestoroch niekdajšej seminárnej 
knižnice16 a naďalej slúžila pre potreby seminára. 
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Pravdepodobne preto si do budúcnosti zachovala 
pomenovanie podľa miesta uloženia. Dielo Lapis 
Angularis takto pribudlo do fondu knižnice, ktorá 
dnes nesie názov Seminárna knižnica. O využívaní 
kníh veľa nevieme, pretože neobsahujú žiadne ruko-
pisné poznámky.

Predstavili sme si dve slovacikálne tlače z 30. 
rokov 18. storočia. Jazykom obidvoch diel je latin-
čina, ktorá bola univerzálnym jazykom teológie 

niekoľko storočí. Aj keď bol osud kníh v 19. storočí 
rozdielny, obidve sa na začiatku 20. storočia ocitli 
pod jednou strechou a stali sa súčasťou spoločného 
knižného fondu banskobystrickej diecéznej kniž-
nice, ktorá sa dnes nazýva Seminárna knižnica. 
Keďže sa jej obsahu venovalo zatiaľ málo pozornos-
ti, veríme, že príspevok bude prínosom pre dejiny 
knižnej kultúry.

Foto Monika Danková
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